
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 861 DEL 06/12/2025 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - 
Alloggi ERP 
 
Unità Operativa Servizi Scolastici - Scuole materne 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE ASILO 

NIDO E SCUOLE MATERNE IN OCCASIONE DELLA 
RICORRENZA DI SANTA LUCIA - OPERATORI ECONOMICI 
CENTROSCUOLA SRL E BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL  
- CIG: B94D67453C E B94D0C8701 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 861 del 06/12/2025 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE ASILO NIDO E 

SCUOLE MATERNE IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA DI SANTA 
LUCIA - OPERATORI ECONOMICI CENTROSCUOLA SRL E BORGIONE 
CENTRO DIDATTICO SRL  - CIG: B94D67453C E B94D0C8701 

 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
 
Richiamate: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 27.12.2024 avente ad oggetto: “Nota di 

Aggiornamento Schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – 
Approvazione”; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 71 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Schema di 
Bilancio di Previsione e allegati 2025-2027 – Approvazione”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 202 del 30.12.2024 avente ad oggetto: “PEG Finanziario 
2025 – 2027”; 

- il Decreto Sindacale n. 18, prot. n. 40955, del 23.12.2024 di nomina quale Responsabile di 
Servizio e Incaricata di Elevata Qualificazione del Settore Cultura, Servizi Scolastici, Istruzione 
e Asilo Nido, Coordinamento Servizi Sociali, Alloggi ERP; 

 
Premesso che, in occasione della ricorrenza di Santa Lucia, come ogni anno l’Amministrazione 
comunale ha inteso rinnovare la tradizione locale coinvolgendo le insegnanti dell’asilo nido 
comunale e delle scuole materne del territorio nell’individuazione e acquisto del materiale che 
ritenessero più opportuno per ogni fascia di età, come si evince dalla comunicazione 
dell’Assessore all’Istruzione in data 06.11.2024; 
 
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti 
locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine 
che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO l’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;   
 
VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; 
 
ACCERTATO CHE non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla 
Centrale Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, come risulta 
dalla pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito http://www.ariaspa.it/  
 
VISTI: 
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, co. 130, legge 
n. 145/2018, il quale prevede che  “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato 



elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Visti i preventivi (allegati) dei seguenti operatori economici: 

1. CENTROSCUOLA SRL – Via Caduti del Lavoro, 5 – 46010 LEVATA DI CURTATONE 
(MN) C.F. 01510140203 per complessivi € 1.784,11, per fornitura di materiale all’Asilo nido 
Crescere e alle Scuole dell’infanzia Bedoli, S.Matteo, S.Pietro, Bellaguarda, Cizzolo, 
Cicognara/Cogozzo e alle Sezioni B e C della Scuola dell’infanzia Carrobbio; 

2. BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL – Via G. Gabrielli, 1 - 10077 S.MAURIZIO 
CANAVESE (TO) C.F. 02027040019 per complessivi € 209,18, per fornitura di materiale 
alle Sezioni A e.D della Scuola dell’infanzia Carrobbio; 
 

Dato atto: 
- che gli operatori economici sopra indicati presentano le qualità tecniche e professionali 

adeguate ad una corretta esecuzione della prestazione; 
- che gli stessi sono stati verificati nelle forme previste dalle vigenti disposizioni in materia; 

 
CONSIDERATO che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare sono stati acquisiti i 
seguenti codici CIG:  
- CENTROSCUOLA SRL – CIG B94D67453C 
- BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL – CIG B94D0C8701 
 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 
di Progetto degli affidamenti in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di 
causa di incompatibilità e di conflitto di interessi la Dott.ssa Santini Samanta; 
 
CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verificata la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000; 
 
VISTI 
- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
- la legge n. 241/1990; 
- il D.lgs.  267/2000; 
- il D.lgs.  36/2023; 

 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti: 
 

1. DI AFFIDARE ai seguenti operatori economici la fornitura dei prodotti indicati in premessa 
come di seguito specificato:   

 
a. CENTROSCUOLA SRL – Via Caduti del Lavoro, 5 – 46010 LEVATA DI 

CURTATONE (MN) C.F. 01510140203 per complessivi € 1.784,11, per fornitura di 
materiale all’Asilo nido Crescere e alle Scuole dell’infanzia Bedoli, S.Matteo, S.Pietro, 
Bellaguarda, Cizzolo, Cogozzo/Cicognara e alle Sezioni B e C della Scuola dell’infanzia 
Carrobbio; 

b. BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL – Via G. Gabrielli, 1 - 10077 S.MAURIZIO 
CANAVESE (TO) C.F. 02027040019 per complessivi € 209,18, per fornitura di 
materiale per fornitura di materiale alle Sezioni A e.D della Scuola dell’infanzia 
Carrobbio; 

 



impegnando la somma complessiva di euro 1.993,29 al capitolo 162701 “Forniture diverse per i 
bambini scuole materne – Acquisti” - piano dei conti finanziario 1.03.01.02.999  
 

c. DI DARE ATTO che risulta rispettata la disposizione di cui all’art.26, c.3, L.488/1999, 
considerato che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o 
dalla Centrale Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in 
premessa, come risulta dalla pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito 
http://www.ariaspa.it/; 

 
d. DI PRECISARE, ai sensi dell’art.192 del TUEL: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura materiale 
all’asilo nido e alle scuole dell’infanzia viadanesi in occasione della ricorrenza di Santa 
Lucia; 

• la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e dalla normativa vigente;  
 
e. DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa sono stati assegnati i seguenti CIG: 

B94D67453C e B94D0C8701 e che le ditte individuate, ai sensi dell’art.3 della 
L.136/2010 assumeranno, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
f. DI RISERVARE a successivi atti la liquidazione dietro presentazione di regolare fattura 

previa comunicazione del conto corrente bancario o postale dedicato, sul quale 
dovranno essere effettuati i pagamenti a loro favore, nonché le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso in conformità alle disposizioni 
introdotte dall’art. 3, della Legge 136/2010;  

 
g. DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità e 

trasparenza previsti dalla vigente normativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile di Servizio   
 

Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi 
Sociali - Alloggi ERP 

Samanta Santini 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTINI SAMANTA in data 06/12/2025



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - Alloggi ERP nr.861 del

06/12/2025

04/12/2025Data: Importo: 1.784,11

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE ASILO NIDO E SCUOLE MATERNE IN OCCASIONE DELLA
RICORRENZA DI SANTA LUCIA - OPERATORI ECONOMICI CENTROSCUOLA SRL E BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL
- CIG: B94D67453C E B94D0C8701

Bilancio
Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 152.500,00
81.630,84

1.784,11
83.414,95
69.085,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 2.000,00

0,00

1.784,11

1.784,11

Disponibilità residua: 215,89

Capitolo: 162701

Oggetto: FORNITURE DIVERSE PER I BAMBINI SCUOLE MATERNE -
ACQUISTI

Progetto: SERVIZI SCOLASTICI

065 SCUOLE MATERNE

10 Settore Servizi scolastici - Istruzione - Servizi Culturali - TempoResp. servizio:

2025 1475/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1475/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1475/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005462 - CENTROSCUOLA S.R.L.Beneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 VIADANA li, 06/12/2025

B94D67453CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Cultura - Servizi Scolastici - Istruzione e Asilo Nido - Servizi Sociali - Alloggi ERP nr.861 del

06/12/2025

04/12/2025Data: Importo: 209,18

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE ASILO NIDO E SCUOLE MATERNE IN OCCASIONE DELLA
RICORRENZA DI SANTA LUCIA - OPERATORI ECONOMICI CENTROSCUOLA SRL E BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL
- CIG: B94D67453C E B94D0C8701

Bilancio
Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 152.500,00
83.414,95

209,18
83.624,13
68.875,87Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 2.000,00

1.784,11

209,18

1.993,29

Disponibilità residua: 6,71

Capitolo: 162701

Oggetto: FORNITURE DIVERSE PER I BAMBINI SCUOLE MATERNE -
ACQUISTI

Progetto: SERVIZI SCOLASTICI

065 SCUOLE MATERNE

10 Settore Servizi scolastici - Istruzione - Servizi Culturali - TempoResp. servizio:

2025 1476/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1476/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1476/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010727 - BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 VIADANA li, 06/12/2025

B94D0C8701C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 09/12/2025


